
 

 

 

Data di pubblicazione: 25/02/2020
Nome allegato: Det. n. 53_2020 Ripetizione contratto di
vigilanza armata presso sedi inps.pdf
CIG: 6757072037
Nome procedura: Affidamento del servizio di vigilanza presso gli
immobili della Direzione Regionale per l'Umbria dell'INPS.



1 

 

 
INPS 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n.      53     del     12/02/2020 

 

Oggetto:  “Servizio di vigilanza presso gli immobili della direzione Regionale Umbria dell’INPS”, 

già affidato, mediante procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs 50/2016, alla R.T.I. “Sicuritalia S.p.a./Sicurezza Globale 1972 S.r.l.”, con 

determinazione di aggiudicazione n. 289 del 14/12/2016 - Autorizzazione all’esercizio 

dell’opzione per la ripetizione mediante procedura negoziata senza previa 

comunicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63, 5° comma, del D.lgs.50/2016  

  

 Autorizzazione alla spesa massima complessiva di € 500.000,00, di cui € 409.836,06 

per servizi e € 90.163,93 per iva, da imputare al capitolo 5U110401403 - esercizi 

finanziari 2020 - 2021. 

Autorizzazione alla ripetizione del contratto per un anno, dal 01/03/2020 al 

28/02/2021  

CIG: 6757072037 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto nazionale della 

previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul 

lavoro; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii. in materia di riordino e 

soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

 

VISTA il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366 avente ad oggetto “Regolamento concernente le 

norme per il funzionamento dell’INPS”; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’Ordinamento del 

Lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con Determinazione 

Presidenziale n. 89 del 30/06/2016, modificato da ultimo con Determinazione 

Presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO  l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’Inps adottato con 

Determinazione Presidenziale n. 110 del 28/07/2016, modificato da ultimo con 

Determinazione Presidenziale n. 119 del 25 ottobre 2019; 

 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97, avente ad oggetto “Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, 

n.70”; 

 



2 

 

VISTA  la determinazione presidenziale n. 176/2017, avente ad oggetto: «Determinazione 

presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017. Aggiornamento del modello organizzativo delle 

Direzioni regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano»;  

 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 485 del 1 febbraio 2018, con il quale il Direttore Generale ha 

impartito disposizioni in tema di gestione delle risorse strumentali e del patrimonio 

strumentale, ivi compresa l’attività procedurale tecnica e amministrativa di 

acquisizione di beni, servizi e lavori a seguito degli aggiornamenti al modello 

organizzativo delle Direzioni regionali e delle direzioni di Coordinamento metropolitano 

apportati dalla Determinazione presidenziale n. 176/2017;  

 

VISTA   la Circolare n. 30 del 03/03/2014 e i relativi adempimenti contabili-procedurali;  

 

VISTA      la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 dicembre 2020, con 

la quale è stato approvato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della 

Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale di 

competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 

2020; 

 

CONSIDERATE le attività attribuite alle Direzioni Regionali, integrate con Circolare n. 110 del 18 

luglio 2013; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante:”Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in 

particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, 

su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio 

di ogni anno, il Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, adottato con 

determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

 

VISTO      il D.lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO      il Messaggio Hermes n. 579 del 6 febbraio 2017, avente ad oggetto: “Espletamento 

dell’attività gestionale da parte dei dirigenti e rappresentanza processuale dell’Istituto 

– Istruzioni operative”;  

 

VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, 

comma 495, legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A; 

 

VISTO      il Messaggio Hermes n. 172 del 9 gennaio 2015, che detta disposizioni in materia di 

IVA per le prestazioni dei servizi verso enti pubblici; 

 

VISTA     la Determinazione Commissariale n. 88 del 3 maggio 2010, la quale ha previsto che 

“Le spese per l’acquisizione di servizi e fornitura sono autorizzate […] dal Direttore 

regionale nel limite massimo di € 193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa 

autorizzazione al superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse 

Strumentali”; 

 

VISTA  la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 

170 dell’11 dicembre 2019, di attribuzione dell’incarico di livello dirigenziale generale 

“Direzione Regionale Umbria” alla Dott.ssa Sonia Lucignani, con decorrenza 16 

dicembre 2019; 

 



3 

 

VISTA     la determinazione n. 331 del 31/10/2019, con cui si è provveduto alla nomina a R.U.P. 

della procedura in oggetto, della Dott.ssa Roberta Cuccagna ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

PREMESSO CHE 

 con determinazione D.R.U. n. 208 del 2016 è stata autorizzata l’indizione di una procedura 

a carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del D.lgs. 50 del 2016, volta all’affidamento 

del servizio di vigilanza una procedura aperta, al fine di individuare un operatore 

economico al quale affidare il servizio di vigilanza presso gli immobili della direzione 

Regionale Umbria dell’INPS; 

 con determinazione D.R.U.  n. 322 del 14/11/2016, è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva del servizio di vigilanza presso gli immobili della direzione Regionale Umbria 

dell’INPS a favore della ATI “Telecontrol/Sicurezza Globale 1972 S.r.l.”; 

 con determinazione D.R.U.  n. 52 del 23/02/2017, con cui è stata approvata la verifica dei 

requisiti posseduti dalla R.T.I. “Telecontrol/Sicurezza Globale 1972 S.r.l.”, è stata 

autorizzata la stipula del contratto in favore della predetta R.T.I. per il periodo dal 

01/03/2017 al 28/02/2020; 

 il giorno 01/03/2017 si è provveduto alla stipula del contratto menzionato; 

 la società Sicuritalia S.p.a., nell’ambito di una operazione di fusione societaria, e in veste 

di società incorporante, ha incorporato la società Telecontrol S.r.l. mediante la suddetta 

operazione la società Sicuritalia S.p.a. è subentrata a tutte le obbligazioni di Telecontrol, 

tra queste, il presente contratto di ripetizione; 

 con determinazione D.R.U. n. 331 del 2019 si è proceduto alla sostituzione del precedente 

R.U.P. Francesco Silvioli e alla nomina, per suddetto ruolo, della Dott.ssa Roberta 

Cuccagna; 

 

VISTO il contratto, stipulato a seguito di una procedura aperta, di carattere comunitario, tra 

INPS e la R.T.I. costituita da Telecontrol/Sicurezza Globale 1972 S.r.l. 

CIG:6757072037; 

 

VERIFICATO  che il primo periodo del contratto, stipulato in data 03-01-2017 ed i relativi atti 

aggiuntivi giungeranno a scadenza 28/02/2020; 

 

VISTA  la pei del 17/10/2019, avente per oggetto “Servizi di vigilanza nelle strutture 

territoriali INPS – Indicazione in ordine alle prossime scadenze contrattuali”, con cui 

si autorizza la facoltà di rinnovo annuale, mediante ripetizione del contratto in oggetto 

e, a tal fine, il superamento dei limiti di spesa ai sensi della Determinazione 

Commissariale n. 88/2018; 

 

TENUTO CONTO dell’art. 63 c. 5 del codice dei contratti, che così dispone “La presente procedura 

può essere utilizzata per i nuovi lavori o servizi analoghi, già affidati all’operatore 

economico aggiudicatario dell’appalto iniziale dalle medesime amministrazioni 

aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto a base 

di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo 

una procedura di cui all’art. 59, comma 1.”; 

 

CONSIDERATO che, in merito alle prescrizioni contenute all’art.63 c.5 del D.lgs. 50/2016, si 

specifica quanto segue: 

1. L’affidamento del servizio di vigilanza presso gli immobili della direzione Regionale 

Umbria dell’INPS e la stipula del relativo contratto con l’aggiudicatario sono 

avvenuti in forza di una procedura aperta, di carattere comunitario, ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs. 50/16;  

2. Il ricorso alla procedura ex art. 63 c. 5 è previsto nel contratto del 01/03/2017 

all’art. 3 comma 7; 

3. Il ricorso alla procedura ex art. 63 c. 5 è previsto nel disciplinare di gara all’art. 5 

comma 2; 

 

RITENUTO quindi, che gli elementi sopra elencati sono in linea con il dettato normativo di cui al 

citato art. 63 c. 5; 



4 

 

 

RAVVISATA sulla base di tale premesse, l’esigenza di assicurare la prosecuzione del servizio di 

vigilanza presso gli immobili della direzione Regionale Umbria dell’INPS, al fine di 

garantire la sicurezza sia del personale che dell’utenza; 

 

VISTA  la relazione della Dott.ssa Roberta Cuccagna, in qualità di responsabile unico del 

procedimento, in cui si propone la ripetizione del contratto in oggetto, dal 01/03/2020 

al 28/28/2021, ed in considerazione della proposta migliorativa del servizio, ottenuta 

in sede di negoziazione, che comprende, oltre a quanto già stabilito fino alla data 

odierna, un servizio aggiuntivo di ronda settimanale, interna ed esterna, presso il sito 

della colonia ex Inpdap di Monteluco;  

GARANTITO il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 

ovvero dei principi di concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza e proporzionalità; 

RITENUTO di procedere all’esercizio dell’opzione per la ripetizione, ai sensi dell’art 63 c. 5, a 

favore della R.T.I. “Sicuritalia S.p.a./Sicurezza Globale 1972 S.r.l., già affidataria dei 

medesimi servizi alle medesime condizioni tecniche, giuridiche ed economiche previste 

dal contratto stipulato in data 01/03/2017; 

CONSIDERATO che la ripetizione del servizio avrà durata di un anno, dal 01/03/2020al 

28/02/2021; 

 

PRESO ATTO che all’art. 4 del disciplinare l’importo a base di gara è stato presuntivamente 

valutato a € 1.500.000,00; 

 

QUANTIFICATA la spesa massima complessiva, relativamente al periodo di ripetizione, e cioè 

dal 01/03/2020 al 28/02/2021, in € 500.000,00, di cui € 409.836,06 per servizi e € 

90.163,93 per IVA, imputati al capitolo 5U110401403, degli esercizi finanziari 2020 - 

2021, secondo la seguente modulazione: 

 

ANNO MESI TOTALE SPESA 

2020 10 € 416.666,67 

2021 2 € 83.333,33 

 

TENUTO CONTO che detti importi sono compresi, tra quelli adottati nella rilevazione dei 

fabbisogni dell’anno 2020; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare la spesa di € 500.000,00; 

 

 PRESO ATTO della richiesta di visto n.5880-2020-V0013 e della relativa prenotazione n° 

12042000001 fondi per l’importo di € 500.000,00 sul capitolo 5U110401403 del bilancio di 

previsione INPS 2010 – 2021, così specificati: 

 - € 416.666,67 Bilancio finanziario 2020; 

 - € 83.333,33 Bilancio finanziario 2021; 

 

 

 

DETERMINA 

 di autorizzare l’esercizio dell’opzione prevista dalla lex specialis di gara, per la ripetizione - ai 

sensi dell’art. 63, comma 5, D.lgs. 50/2016 – del servizio di vigilanza presso le sedi INPS 

dell’Umbria, aggiornati alla data odierna comprensive del sito dell’ex colonia inpdap presso 

Monteluco, di cui al contratto del 01/03/2017 a favore della R.T.I. “Sicuritalia S.p.a./Sicurezza 

Globale 1972 S.r.l., per la durata di un anno, dal 01/03/2020 al 28/02/2021; 

 di autorizzare l’impegno di spesa di € 500.000,00 sul capitolo di spesa 5U110401403 del 

bilancio di previsione esercizio 2020-2021 utilizzando la prenotazione fondi n° 12042000001; 

 



5 

 

ANNO POSIZIONE CAPITOLO DESCRIZIONE MESI TOTALE 

SPESA 

2020 POS.1 5U110401403 SERVIZIO DI VIGILANZA LOCALI DELLE 
STRUTTURE 

 

10 € 416.666,67 

2021 POS.2 5U110401403 SERVIZIO DI VIGILANZA LOCALI DELLE 
STRUTTURE 

 

2 € 83.333,33 

 

 di autorizzare il pagamento del corrispettivo dovuto alla della R.T.I. “Sicuritalia 

S.p.a./Sicurezza Globale 1972 S.r.l. entro gg.30 dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica, previa regolare esecuzione e mediante accredito bancario ai sensi della Legge 

n.136 del 13 agosto 2010 e previa verifica fiscale ex messaggio hermes n. 469 del 

07/02/2020; 

 

 di confermare, responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Roberta Cuccagna, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

 di confermare direttore dell’esecuzione il Dott. Antonio Piro. 

 

 

               Il Direttore Regionale 

          Sonia Lucignani 

        [Firmata in originale] 

 

 


